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ВВЕДЕНИЕ

Изучение синтаксиса тюркских языков, как правило, происходит в рамках

комплексного описания грамматического строя тюркских языков, как в

отечественной науке, так и в зарубежной. Этот процесс, в свою очередь,

протекает без отрыва, а возможно даже в продолжение многочисленных

исследований, посвященных изучению синтаксиса других, в основном,

индоевропейских языков.

Предлагаемое диссертационное исследование продолжает традиции

отечественного тюркского языкознания, базирующегося на изучении

фактического материала одного из тюркских языков и теоретического

осмысления тех конкретных реалий, которые регистрируются в текстах на

данном языке. В этом случае вполне оправданно говорить о том, что настоящая

работа сочетает в себе некоторые сравнительно-исторические приемы изучения

языкового материала и обобщающий анализ обнаруживаемых конкретных

языковых явлений.

В последнее время, как известно, придаётся большое значение исследованию

конкретных языков, прежде всего, языков мёртвых или малоизученных, с целью

выявления их структурных особенностей. В связи с этим язык древнетюркских

рунических надписей представляет собой особый интерес, поскольку он является

одним из первых письменных тюркских языков и демонстрирует в

диахроническом плане самый ранний вариант синтаксического устройства,

свойственного тюркскому языковому типу.

Древнейшие тюркские памятники рунического письма – первые образцы

тюркского письменно-литературного языка – являются единственным в своем
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роде свидетельством высокого уровня языковой культуры древних тюрков

[Кононов 1980: 3].

Настоящая работа преследует цель исследовать типологию и морфологический

состав, а также функциональное предназначение и структуру семантики

тюркских синтаксических конструкций в том наддиалектном литературном

стандартном варианте языка, который зафиксирован в древнетюркских

рунических памятниках (далее ДТРП).

Актуальность данной темы обусловлена рядом факторов:

1. Синтаксис является одной из наиболее значимых подсистем любого языка.

Устройство тюркского синтаксиса изобилует особыми, порой даже

специфическими по сравнению с европейскими языками чертами,

выражающимися в наличии уникальных синтаксических моделей, как в сфере

атрибутивных, так и в сфере предикативных конструкций.

2. Среди атрибутивных конструкций особое место занимают словосочетания

с глагольными именными формами (причастиями, субстантивно-адъективными

формами, масдарами и деепричастиями), активное использование которых

позволяет уменьшить долю сложноподчиненных предложений в синтаксисе

тюркских языков [Гузев, Бурыкин 2007: 111–112, 114].

3. Несмотря на то, что исследователи тюркских языков традиционно уделяют

достаточно большое внимание рассмотрению синтаксиса и различных его

аспектов, степень разработанности данного вопроса нельзя считать

удовлетворительной. Большинство составленных на данный момент разделов,

посвященных синтаксической подсистеме различных тюркских языков носит

описательный характер. При описании синтаксиса авторы зачастую пользуются

терминологическим аппаратом, сформированным на базе индоевропейских

языков, относящихся к иному структурному типу, что не позволяет в полной мере
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раскрыть оригинальную сущность этой области языка и ее составляющих.

Наиболее перспективными в этом отношении предполагаются исследования,

проводимые в опоре на теорию функционального синтаксиса, благодаря

которому, во-первых, станет возможным последовательно разделить речевые

высказывания с их индивидуальными особенностями от абстрактных языковых

моделей синтаксических конструкций, обладающих инвариантными свойствами,

во-вторых, классифицировать выделяемые в языке модели по их структурному

типу.

Автор настоящего научного исследования обозначил себе следующие цели:

1. Предпринять попытку выявить и зафиксировать те синтаксические модели,

которые можно отнести к исконно тюркским и отграничить их от

заимствованных из других соседних языков, используя в качестве материала для

анализа язык самых древних письменных памятников, дошедших до нашего

времени;

2. Провести классификацию обнаруженных синтаксических моделей, применяя в

качестве ведущего критерия тот тип синтаксического отношения, которым

связаны компоненты конструкции, а в качестве более частного – их

классифицирующее грамматическое значение.

3. В опоре на построенную классификацию синтаксических конструкций языка

древнетюркских рунических памятников предложить гипотетическую модель

возникновения и становления структурных синтаксических единиц одного из

современных тюркских языков, стоящего на соответствующей шкале

генетического развития и представляющего собой, таким образом, более поздний

в диахроническом отношении язык (азербайджанский/турецкий).

Для достижения вышеуказанных целей диссертации автором были поставлены

следующие задачи:
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1. Разработка и построение понятийно-терминологического аппарата,

необходимого для проведения диссертационного исследования.

2. Интерпретация и проработка текстов рунических надписей, необходимых для

сбора речевого материала – базы для теоретического индукционного анализа, в

результате которого предполагается выявить в рассматриваемой языковой

системе весь набор обобщенных синтаксических моделей.

3. Описание языкового значения и речевых функций выявленных синтаксических

моделей с позиций функционально-семантического и системного подходов в

языкознании.

Таким образом, предметом исследования является синтаксический строй

тюркских языков в функционально-семантическом аспекте (на материале языка

древнетюркских памятников). В ходе исследования производится моделирование

структуры и анализ семантики предложения как единицы языка, выявление

универсальных для исследуемого языка типовых синтаксических структур

(сокращенно ТСС), сходств и различий в их функционировании в текстах.

Объектом исследования являются язык древнейших памятников, именуемых в

тюркологии «Орхоно-енисейскими надписями», которые были обнаружены в

Южной Сибири, в Монголии, на территории современного Кыргызстана и

Казахстана. Они создавались с конца VII до середины IX в. н.э. [Ташагыл 2018,

2020; Кляшторный 2006].

К наиболее поздним крупным текстам, написанным древнетюркским письмом,

можно отнести «Гадательную книгу» (IX–X вв.), дата составления которой

приблизительно 933 г. На Енисее и Алтае руническая письменность продолжала

употребляться вплоть до XI в.

В качестве источников для практического исследования были взяты орхонские

и енисейские памятники древнетюркского рунического письма.
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1) Памятники Монголии, среди которых находятся крупнейшие памятники

письменности тюрков, памятники долины реки Орхон:

1. Памятник в честь Кюль-Тегина, двуязычный памятник, предположительно

создан в 732 г.

2. Памятник в честь Тоньюкука, датируется приблизительно 712–716 гг. Язык

памятника Тоньюкука отличается от языка памятника Кюль-Тегина и ближе к

языку уйгурских памятников [Кондратьев 1973: 26].

3. Памятник Могилян-хану (Бильге-кагану) (735 г.) По содержанию близок к

памятнику Кюль-Тегину [Малов 1951: 11].

4. Онгиниский памятник. Памятник поставлен в честь Ильтерэс-кагана и его

жены – родителей хана Могиляна и Кюль-Тегина [Малов 1959: 7]. Датируется

690-706 гг. или 700-716 гг. [Кононов 1980: 14].

5. Памятник в честь Кули-чура (721 г.)

6. Памятник Моюн-чуру ("Селенгинский камень") (744–759 г.). Интересной

особенностью памятника является то, что он написан на уйгурском языке

руническим, а не уйгурским шрифтом, и относится ко времени Уйгурского

каганата [Кормушин 2004: 147–150].

7. Памятники Хойто-Тамира (десять памятников).

2) Памятники бассейна Енисея, которые вопреки ранее распространенной в науке

точке зрения, не являются наиболее древними [Малов 1952: 4–8]. Установлено,

что памятники, переведенные еще В.В. Радловым, относятся к VIII–X вв.

[Кызласов 1960: 93–120].

3) Памятники Горного Алтая, которые изучены гораздо меньше, чем памятники

других регионов. Насчитывают 16 надписей, по объему они близки к енисейским
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надписям, но, в отличие от енисейских надписей, представляют собой не

эпитафии, а тексты на бытовые темы.

4) Рунические памятники из Восточного Туркестана, которые включают

рукописные тексты и рисунки на фресках и на штукатурке пещерных храмов в

Турфанском оазисе.

Методологическая и теоретическая основа настоящего исследования была

заложена в основных концепциях по общему языкознанию, изложенных в

работах И. А. Бодуэна де Куртенэ [Бодуэнэ де Куртэнэ 1963], Ф. де Соссюра [Ф.

де Соссюр 1977], В.В. Виноградова [Виноградов 2001], Н. А. Баскакова [Баскаков

2006], Н. Хомского [Хомский 1918, 2019]. Фундаментом диссертационного

сочинения является теория функционального синтаксиса, основанная на

функционально-семантическом подходе к языку, предложенная В.Г. Гузевым

[2015]. Отдельного внимания заслуживает концепция системной лингвистики,

последовательно изложенная в монографиях и статьях Г. П. Мельникова

[Мельников 2003], а также научные работы Новосибирской тюркологической

школы, возглавляемой М.И. Черемисиной [Черемисина 1989, 1991, 1996-1998],


[…]


1) Модели обстоятельства образа действия;

2) Модели обстоятельства места;

3) Модели обстоятельства времени;

4) Модели обстоятельства цели;

5) Модели обстоятельства причины;

6) Модели обстоятельства меры и степени;

7) Модели обстоятельства условия.

Обстоятельство образа действия выражается наречием, именем прилагательным,

деепричастиями, именем существительным в эктативном падеже –čä;

винительными падежами, послеложными конструкциями täq, birlä. В итоге

выявлены шесть моделей:
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1. ADV + IMP + ADV + IMP

2. ADJ + PST

3. N + CV + N + CV + PTCP + PST

4. N + EKV + CV + PST

5. N + ACC + PRS

6. N + POSS + POST + PST

Пространственную семантику в тюркских языках содержат словоформы

местного-исходного, направительного и исходного падежа, конструкции с

послеложными словами, которые указывают на местонахождение, или пункты

перемещения предметов и явлений, а также наречия. Обнаружены пять моделей:

1. N+ ABL + DIR + N + PST

2. N + DAT + POST + PST

3. DAT TER + N + PRF

4. N + 3SG.POSS + DAT + PST

5. N + PST + N + PRON

Обстоятельства времени выражаются именами существительными в различных

падежах; именными словосочетаниями; формами имени числительного,

порядкового числительного и имени числительного в сочетании с послелогом;

местоимением; деепричастием; конструкцией -da käsrä; словами, которые

выражают временное значение; наречием. В итоге обнаружены восемь моделей.

1. N + DAT + N + POST + PST

2. N + 3SG.POSS + LOCABL + CV + PST

3. N + NUM + CV

4. N + PRON + PST + 1PL
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5. N+ CV + N + CV + DAT + N + DAT + PRF

6. N + PTCP + POST + N + PRF

7. ADV + IZAF + CV + PRS

8. N + COND +ADV + N + CV + PTCP + 2SG

Обстоятельство цели в языке ДТРП может быть выражено различными

средствами: деепричастиями с показателями -GAlÏ; -A; -Ï; -U, именными частями

речи в сочетании с послелогом üčün ‘для’. Выявлены две модели:

1. N + FUT + N + POSS.3SG + CV + PRF

2. N+ 2SG.POSS + POST + 2SG.POSS + POST + DAT + PST

В языке ДТРП существуют следующие основные средства выражения причины:

деепричастия и деепричастные обороты, причастия и причастные обороты с

послелогом üčün, причастия и причастные обороты без послелога,

существительные с послелогами üčün и ötrü. Обнаружены шесть моделей:

1. N + CV + CV + PST

2. N + ACC + CV + CV + N + PST

3. PTCP + POST + PRON + PTCP + N +PST

4. PTCP + POSS + POST + N +PST

5. N + POST + N + 1SG.POSS + PST

6. POST + 1SG.POSS + DIR +PST

Обстоятельство меры и степени выражается числительным и наречием, и

образует две модели:

1. N + DAT + NUM + PST
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2. N + ACC + ADV + PST

Модель обстоятельства условия обозначает условия, при которых совершается

действие, и выражается формой –sar, -sär, и представлена одной конструкцией:

PRON + DIR + COND + N + PTCP

Суммарное количество выявленных в ходе исследования моделей составляет 68;

эти модели проиллюстрированы 187 примерами.

В перспективе, при дальнейшем исследовании мы можем, опираясь на

построенную классификацию синтаксических конструкций языка

древнетюркских рунических памятников, предложить гипотетическую модель

возникновения и становления структурных единиц современных тюркских

языков, стоящих на соответствующей шкале генетического развития и

представляющих собой, таким образом, более поздние в диахроническом

отношении языки (азербайджанский, турецкий).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1 first person 1 лицо

2 second person 2 лицо

3 third person 3 лицо

ABL ablative исходный падеж

ACC accusative винительный падеж

ACCDEF accusative definite определенный винительный

ACCIND accusative indefinite неопределенный винительный

ACTN action name имя действие

ADJ adjective прилагательное

APP NUM approximate numeral приблизительные числительные

AUX auxiliary вспомогательный глагол

CAUS causative понудительный залог

COND conditional mood условное наклонение

CV converb деепричастие

DAT dative дательный падеж

DERAFF derivational affix словообразовательные аффикс

DIR directive направительный

EKV exvative экватив
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EXCONS exhibition consonant выставочный согласный

FUT future будущее время

GEN genitive родительный падеж

IMP imperative повелительное наклонение

INST instrumental инструментальный падеж

LOC locative местный падеж

NOUN noun существительное

NEG negative отрицание

OPT optative желательное наклонение

ORD ordinal порядковая форма

P predicate предикат

PASS passive страдательный залог

PL plural множественность

POSS possessive принадлежность

POST postposition послелог

PRON pronoun местоимение

REF PRON reflexive pronoun возвратное местоимение

PRF perfect перфект

PRS present настоящее время

PTCP participle причастие

PST past прошедшее время
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PTN potential потенциальное

S subject субъект

SAF substantive-adjektive form субстантивно-адъективные форма

SG singular единственное число

SREP secondary representation вторичная репрезентация

V verb глагол

VN verbnoun именной глагол
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СПИСОК ИСТОЧНИКОВ

ДТРП древнетюркские рунические памятники

Е Енисейские памятники

Kč «Памятник Кули-Чуру»: Малов С. Е. Памятники

древнетюркские письменности Монголии и Киргизии. М.- Л., 1959, 25-30.

Ktm, Ktb Памятник в честь Кюль-тегина (Малая и Большая надписи):

Малов С. Е. Памятники древнетюркской письменности. М.- Л., 1951. С. 19-27.
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Mč «Памятник Моюн-чуру»: Малов С. Е. Памятники
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Ï B «Гадательная книга» (Ïrq bitig): Малов С. Е. Памятники
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O «Онгиниский памятник»: Малов С. Е. Памятники
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