Отзыв научного руководителя о диссертационной работе
Камаловой Шахназ Новруз кызы
по теме «Синтаксические модели тюркских языков
в функционально-семантическом аспекте
(на материале языка древнетюркских памятников)»,
представленной в качестве диссертации на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.6. Языки народов зарубежных стран (тюркские языки)

Традиционное языкознание нередко объявляло предложение центральным понятием синтаксиса, и даже сам синтаксис определялся как учение о предложении. Однако уже в середине XX в. эта точка зрения начала подвергаться сомнению.

Представляется рациональным опираться на положение, согласно которому имеются всего лишь три типа наиболее общих синтаксических структур:

- 1) копулятивная структура;
- 2) двучленная предикативная структура;
- 3) атрибутивная структура.

В диссертации Камаловой Шахназ Новруз кызы предпринимается попытка практической реализации положений и понятий, отражающих структуру и основные единицы тюркского синтаксиса, понимаемого как подсистема языковой системы.

Диссертация Ш.Н.к Камаловой состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений, списка источников и списка цитируемой литературы.

Объектом исследования является язык древнейших древнетюркских камнеписных рунических памятников VII - IV вв. н. э. Они создавались с конца VII до середины IX в. н. э.

Предметом исследования являются «синтаксические формы» (В.М.Павлов) языковой системы, именуемые в работе «моделями».

Введение кратко представляет работу. В нём обосновывается актуальность темы, характеризуется степень ее изученности, определяется предмет и объект исследования, формулируются цели и задачи диссертации, излагаются методологические и теоретические основы работы, а также излагается история вопроса. Методологической основой данной работы являются теоретические концепции по общему языкознанию, изложенные в работах И. А. Бодуэна де Куртенэ, Ф. де Соссюра, В. В. Виноградова, А. М. Пешковского, Н. А. Баскакова, В.М Павлова. Теория функционально-семантического подхода к языку, предложенная В. Г. Гузевым, представляет собой своего рода фундамент диссертационного исследования. Отдельного внимания заслуживает концепция системной лингвистики, последовательно изложенная в монографиях и статьях Г. П. Мельникова, а также научные работы Новосибирской тюркологической школы, возглавляемой М. И. Черемисиной.

Глава 1 «Понятийно-терминологический аппарат исследования» представляет новые идеи, которые становятся новыми инструментами в анализе тюркского синтаксиса. В первой главе рассматривается понятийно-терминологический аппарат, принятый автором в качестве основы для проведения исследования. Из общелингвистических понятий рассматриваются такие, как: язык и речь, лексема, монема, морфема, словосочетание, предложение, модель.

Во второй главе анализируются копулятивные модели. В третьей главе описываются предикативные модели.

Четвертая глава посвящена атрибутивным моделям (определятельным, дополнительным и обстоятельственным). В данной главе дано определение каждой разновидности атрибутивных синтаксических моделей и их компонентам.

В заключении приводятся выводы, к которым автор пришел в результате анализа языкового материала древнетюркских памятников.

Одна из важнейших целей диссертационной работы состоит в том, чтобы предпринять попытку выявления, фиксации и классификации собственно тюркских синтаксических моделей языка самых древних письменных памятников, дошедших до нашего времени.

Для достижения цели диссертации автором были выделены следующие задачи:

1. Построение понятийно-терминологического аппарата, необходимого для проведения диссертационного исследования.
2. Выделение синтаксических моделей в языке ДТП.
3. Описание выявленных синтаксических моделей с функционально-семантической точки зрения.

Задача исследователя, изучающего синтаксис языка, состоит в том, чтобы выявить присущие этому языку модели предложений и систематизировать их.

В ходе выполнения диссертационной работы Ш.Н.к Камалова проявила себя как самостоятельный исследователь, способный к решению поставленных задач и проблем, возникающих в ходе исследований. Полученные ею результаты были представлены в виде устных и стендовых на разных конференциях и опубликованы в статьях в российских и международных журналах.

Диссертационная работа Шахназ Новруз кызы Камаловой на тему: «Синтаксические модели тюркских языков в функционально-семантическом аспекте (на материале языка древнетюркских памятников)» соответствует основным требованиям, установленным пунктами 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 11.09.2021) «О порядке присуждения ученых степеней», Камалова Шахназ Новруз кызы заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (тюркские языки).

Телицин Николай Николаевич
Научный руководитель,
кандидат филологических наук,
доцент кафедры тюркской филологии СПбГУ

16.02.2024

Подпись <u>Телицина</u>
<u>Николая Николаевича</u>
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадрам <u>"16" июля 2024 г.</u>